O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 199/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, que faça a manutenção da calçada

na rua Joaquina Tonchak, Porto das Laranjeiras (-25.58568367736904, -

49.41493988845765)

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a solicitação da manutenção da calçada na Rua

Joaquina Tonchak, situada no bairro Porto dos Laranjeiras, é uma medida urgente para

garantir o direito fundamental à mobilidade urbana e a integridade física dos transeuntes.

O estado atual do passeio público apresenta irregularidades que dificultam o fluxo de

pedestres, especialmente de pessoas com deficiência, idosos e crianças, elevando

consideravelmente o risco de quedas e acidentes. Além de promover a acessibilidade e o

cumprimento das normas municipais de urbanismo, a reforma contribui para a valorização

do espaço comum e evita que o desgaste se agrave, o que demandaria intervenções mais

onerosas e complexas no futuro. Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a

esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 27 de janeiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-01-27T14:08:25-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1